Dilecte fili etc. Se non havemo risposto prima d' adesso a la lettera, che ci havete scritta per il Vostro secretario, è di ciò stato causa l' arrivo suo quà tardi et di poi la nostra indispositione, la quale se bene tuttavia ci molesta, non lasceremo però de dirvi, che a noi è stato infinitamente grato d' haver quì una persona Vostra, con la quale possiamo a la giornata ragionare di quanto occorre, come havemo fatto di presente circa le ciance, che di quà si dicono et si scrivono.

Voi sapete, Monsignore, quanto fu sempre licentiosa questa corte, et come non bastamo a rimediare, che non si straparli della persona nostra propria; ma il vero remedio è il far noi tanto meglio quanto lor dicono peggio. Et così esortamo Voi a fare, confondendo in questo modo la malitia delle lingue dolose et inique; et credendo sopra tutto, che noi havemo di Voi et de la buona mente Vostra in questo negotio del concilio quella opinione, che desideriamo, che di noi sia havuta; et Voi doverete credere a noi più che ad altri, et in questa parte, *malignum spernere vulgus*, al quale chi vorrà attendere non haverà mai altro che fare. Attendiamo pur tutti con sincerità et carità al servitio di Dio in universale et anco al beneficio particolare de la Francia, il quale ci è stato, et ci sarà sempre

a cuore, nè mancheremo mai di procurarlo contendendo per ciò tutte le cose licite et honeste, come havemo detto più largamente al Vostro Secretario, et come ancor meglio diremo al vescovo di Viterbo, quando verrà, il quale per ciò aspettamo con desiderio.<sup>2</sup> Trattanto pregamo Cristo nostro Signore, che Vi conservi.

<sup>1</sup> Ex cod. Trid. 2315 fol. 26. — <sup>2</sup> Ut hic episcopus Romam veniret, pontifex jusserat nr. 43.

#### 45. Litterae legatorum concilii ad S. Carolum Borromaeum

datae Tridenti 9. Januarii 1563, allatae Romam per cursorem data opera dimissum.<sup>1</sup>

*Cavendum summopere esse, ne occasione postulorum, quae Galli porrexerunt, quaestio inter patres moveatur, an concilium sit supra papam. De remedio contra hoc periculum cardinalem Mantuanum scripsisse ad Gualterium jam Romam profectum.*

Siamo stati più volte insieme et havemo fra noi et con intervento d'alcuno di questi prelati ancora discorso sopra le petitioni di Francia<sup>2</sup> per desiderio di dirne qualche cosa a V. S. Ill<sup>ma</sup>, che potesse essere di qualche ajuto et discarico a la S<sup>ta</sup> di N. S. Et concludemmo tutti, che a vola dare alcuna sorte di consiglio in quelle cose, che appartengono a la riforma della chiesa, sia piuttosto presunzione che altro, sapendosene più cose non solo da Sua B<sup>ne</sup> ma da infiniti altri, che non ne possiamo sapere noi tutti insieme. Solo si ha d'haver l'occhio a quelle parti, che possono quasi di necessità tirare a parlare della potestà et autorità di N. S., et fuggirle come scoglio, per non havere a entrare in quella disputa, se il concilio sia sopra Sua S<sup>ta</sup> o Sua S<sup>ta</sup> sopra il concilio, come dissi io, Mantova, al vescovo di Viterbo la sera innanzi che partisse da qui.

A questo ci è sovvenuto un rimedio, et lo tenemo per assai riuscibile ogni volta, che N. S. si contenti, che noi come da noi l'abbiamo da tentare. Questo rimedio di concerto et comun consenso nostro è scritto da me, Mantova, al vescovo predetto di Viterbo colla lettera qui alligata;<sup>3</sup> es-

sendo parso bene ch'io sia quello che a lui lo scriva, poichè fui quello, che con lui solo n'hebbi il primo ragionamento. Et mando le lettere per corriere a posta in diligenza, per intenderne subito il parere et volere di N. S.; perchè quantunque sia cosa da farsi senza interpositione del nome di Sua S<sup>ta</sup>, non si ha però da fare senza saputa et ordine suo. V. S. Ill<sup>ma</sup> ci rispedirà adunque il corriere indietro senza indugio con farci sapere in questo particolare la volontà di Sua B<sup>ne</sup>, che lo staremo ogni dì aspettando con molto desiderio. Mandaracci V. S. Ill<sup>ma</sup> il decreto della residentia riformato, il quale vederemo che passi a tutto poter nostro.

<sup>1</sup> Ex cod. Trid. 2315 fol. 31. Cf. Pallav. XIX, 11, 5. — <sup>2</sup> Vide XXXIV petitiones Gallorum apud Le Plat V, 631, ubi etiam responsa legatorum et cardinalium Romae pontifici assistentium impressa habentur. — <sup>3</sup> Est epistola quae sequitur.

#### 46. Litterae cardinalis Mantuani ad episcopum Viterbiensem

datae Tridenti 9. Januarii 1563, allatae Romam per cursorem data opera dimissum.<sup>1</sup>

*Exponat pontifici difficultates ex eo imminentes, si in tractandis postulatis Gallorum legati caesarei eisdem Gallis sese jungerent in praejudicium auctoritatis pontificiae. An Commendonus hac in causa ad imperatorem mittendus sit. Concilium potius dissolvendum esse quam ut papae invito reformationes imponantur a patribus, quorum jurisdictio eo usque sese certo non extendat.*

Dissi a V. S. Ill<sup>am</sup> la sera innanzi, che partisse di quà, che quando N. S. si contentasse, che in concilio si trattasse quella parte de le petitioni de Francesi,<sup>2</sup> che tocca a la potestà et autorità di Sua B<sup>ne</sup>, con le moderationi, che Le mandava a proponere il cardinal di Loreno, non accadeva dire altro; ma che quando Sua S<sup>ta</sup> non avesse voluto, che di simil cosa si ragionasse in concilio (come credevo, che non fosse per volere), per non dare a credere al mondo ch' il concilio le fosse superiore (essendo la potestà sua potestà di capo della chiesa, che non deve esser

soggetto a loro membri, *ne sit schisma in corpore*), bisognava, che quasi di necessità succedesse una delle due, o che gli Francesi con gli ambasciatori cesarei, lasciando da canto quella parte, proponessero le altre pertinenti a la chiesa et unitamente di concerto con Sua B<sup>ne</sup> procedessero nella riforma, o che il concilio si dissolvesse, non essendo conveniente, che i legati intervenissero in luogo, ove si parlasse de la potestà di N. S. contra la volontà sua, per lo rispetto tocco di sopra. Et in caso della dissoluzione del concilio dissi, che mi pareva di vedere, o che gli Spagnuoli et Francesi s' havessero da risolvere di restar qui per continuare la riforma a modo loro *in capite et in membris*, o che in molti regni s' havessero da far concilii nazionali, per accomodare le cose particolari delli detti regni.

Questo, ch' io dissi a V. S., l' ho poscia dopo la partita conferito con questi miei Ill<sup>mi</sup> SS. colleghi, et tutti vi hanno pensato sopra assai, et ci siamo risolti in questo, che quando paresse a N. S., che fosse bene, si potria mandare a l' imperatore, il quale hormai si troverà qui vicino, monsignore Commendone, per pregare Sua M<sup>ta</sup> a nome nostro, che fosse contenta di commettere a gl' ambasciatori suoi quì, che non proponessero di quel volume<sup>3</sup> cosa, che toccasse la potestà et autorità di Sua B<sup>ne</sup>; et che quello, che per questa parte Sua M<sup>ta</sup> desiderasse, da lei fosse trattato con Sua S<sup>ta</sup> stessa, et non quì nel concilio; et di più mostrasse, che con molta ragione possiamo sperare, ch' ella stia per consentire a questa proposta nostra, per quel che Sua M<sup>ta</sup> ci scrisse a questi mesi passati in una lettera sua, nella quale rimetteva benignamente a noi di far elettione et del tempo et di quelle cose del volume, che ci fossero parse da dover proponere. Quando di questo l' impertore si contentasse, oltre che ci assicurassimo, che da la parte di Sua M<sup>ta</sup> non ci haveria da esser fatta fortuna, potressimo anco esser come certi, che gli ambasciatori Francesi si contenterebbero di levare da le petitioni loro tutto quello, che toccasse la potestà di N. S., per l' intelligenza che hanno fra loro. Resterebbero poi le cose de la riforma della chiesa, la quale Sua S<sup>ta</sup> potrebbe accomodare nel modo, che giudicasse conveniente

a l' officio suo et al discarico della sua coscienza; bastando per hora di fare, che il concilio non si dissolvesse per causa che l' imperatore et Francesi volessero mettere le mani in riformar Sua B<sup>ne</sup>; et se per sorte questa nostra diligenza non fosse bastante a fare, che l' imperatore se ne ritirasse, con molta giustificatione potrebbe N. S. comandare, che i legati partissero di quì colla maggior parte delli prelati, seguissene poi ciò che si volesse, perchè non seguiria per causa data da Sua S<sup>ta</sup>, ma perchè i principi havessero voluto usurparsi più autorità di quella, che conveniva loro, con tutto che ne fossero stati avvertiti et pregati da li legati.

<sup>1</sup> Ex cod. Trid. 23'5 fol. 33. — <sup>2</sup> Cf. litteras praecedentes. — <sup>3</sup> Libellus reformativus secundus, ab imperatore Ferdinando I ad suos oratores apud concilium missus mense Maji a. 1562, articulos XIV continens. Exstat apud le Plat V, 232. Cf. Sickel in *Archiv für österreichische Geschichte* 1871, tom. 54, p. 3 ss. et Grisar in *Zeitschrift für katholische Theologie* 1882, tom. 6, p. 85.